D'ailleurs, si l'on voit des corpuscules émanés de l'intérieur même des corps, comme la lumière et la chaleur du soleil, se répandre en un moment dans toute l'étendue de l'atmosphère, se disperser sur la terre et les eaux, s'élever vers le ciel, le baigner

Clamor, in ætheriis dispersus nubibus austri.

*Principio persæpe leves res, atque minutis
Corporibus factas, celeres licet esse videre.* 183

*In quo jam genere est solis lux et vapor ejus;
Propterea quia sunt e primis facta minutis :
Quæ quasi triduntur, perque aeris intervallum
Non dubitant transire, sequenti concita plaga.
Suppeditatur enim confestim lumine lumen,* 190

*Et quasi protelo stimulaturn fulgure fulgur.
Quapropter simulacra pari ratione necessè est
Immemorable per spatium transcurrere posse
Temporis in puncto : primum, quod parvola causa
Est procul a tergo quæ provehat atque propellat ;* 195
*Deinde, quod usque adeo textura prædita rara
Mittuntur, facile ut quasvis penetrare queant res,
Et quasi permanare per aeris intervallum.*

*Præterea, si, quæ penitus corpuscula rerum
Ex alto in terras mittuntur, solis uti lux* 200
*Ac vapor hæc puncto cernuntur lapsa diei
Per totum cæli spatium diffundere sese,
Perque volare mare, ac terras, cælumque rigare*

de leurs feux, enfin se porter de toutes parts avec tant de rapidité, ne vois-tu donc pas que des simulacres placés à la surface des corps, et dont l'émanation n'est retardée par aucun obstacle, doivent nécessairement s'élaner plus vite et plus loin, et parcourir un espace beaucoup plus considérable dans un temps égal à celui que la lumière du soleil emploie à franchir les espaces des cieux ?

Mais voici une expérience qui te montrera avec quelle vitesse se meuvent les simulacres : expose à l'air une onde transparente, au même instant, si le ciel est parsemé d'étoiles, les flambeaux éclatants du monde viennent se peindre dans l'eau. Tu vois donc combien peu de temps il faut à l'image pour se rendre des extrémités du monde à la surface de notre globe.

Ainsi, je le répète, il faut reconnaître que des émanations des simulacres frappent nos yeux et produisent en nous la sensation de la vue. Les odeurs ne sont que les émissions continuelles de certains corps ; le froid émane des fluides, la chaleur du soleil ; de la mer émane le sel rongeur, qui mine les édifices construits sur ses rivages. Mille sons de toute espèce volent sans cesse dans l'air : quand nous nous promenons sur les bords de l'Océan, nos palais

- Quod supera est, ubi tam volucris hæc levitate feruntur.
 Quid? Quæ sunt igitur jam prima in fronte parata, 205
 Cum jaciuntur, et emissum res nulla moratur,
 Nonne vides citius debere et longius ire,
 Multiplexque loci spatium transcurrere eodem
 Tempore, quo solis pervolgant lumina cælum?
 Hoc etiam in primis specimen verum esse videtur, 210
 Quam celeri motu rerum simulacra ferantur :
 Quod simul ac primum sub divo splendor aquarum
 Ponitur, extemplo, cælo stellante, serena
 Sidera respondent in aqua radiantia mundi.
 Jamne vides igitur quam puncto tempore imago 215
 Ætheris ex oris ad terrarum accedat oras?
 Quare etiam atque etiam mitti hæc fateare necesse est
 Corpora, quæ feriant oculos visumque lacessant ;
 Perpetuoque fluunt certis ab rebus odores,
 Frigus ut a fluviiis, calor a sole, æstus ab undis 220
 Æquoris, exesor mærorum littora circum.
 Nec variæ cessant voces volitare per auras ;
 Denique in os salsi venit humor sæpe saporis,
 Cum mare versamur propter ; dilutaque contra